

# KURJER WARSZAWSKI

D. 19. Stycznia. — Rok 1839.  
Sobota.

№ 18.

Jutro, ŚŚ. Fabjan i Sebastian.

Wczoraj w dniu Świętej pamiętki Chrztu ZBACIENIA w rzece *Jordanie*, odbyło się solenne Nabożeństwo w zamkowej Kaplicy, celebrowane pontyfikalnie przez Najprzewielebniejszego Biskupa *Antoniego*, na którym znajdował się *JO. Feldmarszałek Xłg Warszawski*, Generałowie, Urzędnicy i wiele osób. Całe Duchowieństwo i obecni, w processji udali się nad Wisłę, gdzie odbyło się święcenie wody, a wtej chwili brzmiały odgłosy armatnie. Następnie Biskup święcił Chorągwie wojskowe i błogosławił obecnych. Po Nabożeństwie, na Krakowskiem Przedmieściu przed *JO. Xciem Feldmarszałkiem*, przechodziło w parady Wojsko składające garnizon Warszawy: Pułki Strzelców pieszych, Żandarmerji, Pułk Huzarów, Artylerja piesza, Jazda lekka różnej broni i Artylerja Dońsko-Kozacka. Wszystkie oddziały radośnie odgłosy pozdrowiały Dostojnego Wodza. Lud napełniał ulice, a Damy znajdowały się na całej galerji nad głównym odwachem. Również przy nader licznej zgromadzeniu pobożnego Ludu i Cechów z swemi chorągwiami, odbyła się processja z Kościoła *XX. Bazylianów* nad Wisłę; celebrował *WJX. Szymański* Dziekan Kapituły Katedr: *Chełmskiej*; a Kazanie miał *JX. Przeor* z Zgromadzenia *XX. Augustjanów*. — Jutro w kościele *Popawlińskim* obchodzoną będzie uroczystość *Pawła Igo Pustelnika*, z wystawieniem *N. SAKRAMENTU*, processjami, kazaniami i Odpustem zupełnym.

*Bal maskowy* na korzyść ubogich pod opieką Warszawskiego Towarzystwa Dobroczynności zostających, o którym niedawno doniesiono. Danym będzie w pałacu *Brylowskim* d. 30 h. o godz. 9. Sprzedażą Biletów zajmują się *Wolontaryjne Opiekunki* tegoż Towarzystwa, i inne osoby dobroczynne, a oprócz tego ciągle ta-

kowych dostać można u Członków *Teofila Janikowskiego* przy ulicy *Miodowej* Nr 481, i *Józefa Kochler* (Keler) na Krak: Przedmieściu. — (Art. na.) Czyn godny publicznej wiadomości! W dniu 16 b. m. umyślny wystąpił od tutejszego znacznego domu handlowego z sumną około 30,000 zł. w asygnatach ross: i imperjałach, takową na drodze od *Jablony* do *Zegrza*, zgubił. — Żona szypra, *Franciszka Miller*, i Starozakonny furman (iego nazwisko jeszcze nam niewiadome), zamieszkali w *Nowyndworze*, byli szczęśliwemi znalazcami. Blask pieniędzy nie zdołał spowodować uczeiwych tych ludzi do ich ukrycia; przekładali spokojne i czyste sumienie nad nieprawę z bogactwem się cudzą własnością, i właśnie kiedy naradzali się nad środkami wykrycia właściciela, szczęśliwy przypadek sprowadził do mieszkania Pani *Franciszkowej Miller* Ajenta z właściwego domu handlowego. Na zapytanie czy słyszeli o znalazcy zagubionej kwoty, zacna *P. Miller* bez żadnego wahania się, owszem uradowana, że może wypełnić szlachetną powinność, natychmiast zwróciła worki z pieniędzmi, również postąpił Starozakonny furman, obecny w mieszkaniu *P. Miller*. Podobny czyn znajdzie nagrodę tam, gdzie cnota w całym swoim blasku jaśnieje! Naoczny świadek, *M. Kra.....* — *Kalendarzyk kieszonkowy* na rok 1839, wyszedł z druku, i zawiera oprócz właściwego Kalendarza, artykuł p. t. *Ulica Bedzarska*, wykaz wszelkich traktów w kraju i główniejszych w Rossji i za granicą, iako też tabelę odochodu i przychodu poczt Warsz: podług najnowszych rozporządzeń. Sprzedaje się w *Birze Informacyj*; iako też po wszystkich składach Kalendarzy, po zł. 1 gr. 10. Kalendarzyk ten jest przepowiednią bliskiego wyjścia Kalendarzyka Informacyjnego, który wśród wielu użytecznych wia-

domości obejmować będzie: Wykaz właścicieli domów w Warszawie, podług ksiąg hipotecznych. Będzie to pierwszy spis dokładny, rzetelny, bo na urzędowych transakcjach oparty. Wyjazd wydawcy za granicę i dłuższy nad spodziewanie pobyt, a mianowicie zawód zdziałany przez Drukarnię, jest powodem opóźnionego wyjścia tego Kalendarzyka, którego druk za dni 10 najdalej ukończonym zostanie. — Wczoraj w napełnionym teatrze tłozma: przywołani: po *Dla czego* J.Pani Halpert i J.P. Kudlicz, po *Hortensji* J.Pani Halpert. — Kurs wczorajszy: Dukaty holen: nowe zł. 19 gr. 18. Ross: Assyg: zł. od 188 do 188 gr. 10. Listy zastawne zł. od 90 gr. 21 do 91; kupon gr. 9.

*Anglja.* — Kompanja marynarki otrzymała rozkaz odplłynąć do *Kanady*; podobnież i druga kompanja także przeznaczona jest do służby zagranicznej. — Sąd przysięgłych w *Westminster*, uznał niewinnym 12sto-letniego *Edwina*, który kominem wkradł się do pałacu *Królowej*. — Lord *Norbury* umarł wskutku rany otrzymanej z ręki zbrojcy; potwierdza się wiadomość, iż zamach morderczy musiał być wykonany przez jednego z dzierżawców, których Lord kazał z swoich dóbr wypędzić. — Wywóz metala (mianowicie srebra w sztabach) na ląd stały, powiększa się znacznie. — Według wiadomości w *Werakruz*, warownia *d'Ulloa* została w kapitulacji Francuzom odstąpioną tylko na 8 miesięcy; przez ten czas niemaszki z rządem meyksańskim mają być zatwione. Wątpią jednak czy tenże Rząd uzna tę kapitulację. — Cena zboża w *Anglii* nie zniżą się; skupowanie trwa nieustannie.

*Belgia.* — W *Hasselt* pracują około rozszerzenia fortyfikacji. — Minister wojny kazał przygotować spis młodych ludzi, poświęcających się jako ochotników do służby wojskowej na czas wojny; dowodzi to, iż Rząd ieszcze myśli o przygotowaniach na wyprawę.

*Francja.* — Kurjer francuzki mniema, że chociaż wyprawa *mexykańska* została tak pomyśl-

nym skutkiem uwieczniona, iednakże Ministrom nie można wybaczyć, że tak opieszale postępowali względem zakończenia tej sprawy; gdyby od razu dano potrzebną siłę wojenną, klimat amerykański nie porwałby tyle ofiar na flocie, a upor rządu meyks: rychlejby ustał. — 7 b. m. odbyła się rada Ministrów u Ministra skarbu. — Wniosek ministerstwa przedstawiony w izbie Parów względem zapewnienia własności literackiej, wymaga aby każdy Autor miał dożywotnie prawo rozrządzenia swoim dziełem, a później prawo własności służy jego sukcesorom na lat 30, dla dzieł teatralnych czas ten jest podwojony. Publiczność może korzystać z dzieła albo przez czytanie albo przez przedstawianie, słusznie więc autorom dramatycznym ma być zapewniona opieka podwójna. Żaden teatr nie może przedstawiać dzieła bez zezwolenia autora; po jego zaś śmierci przedstawianie jest dozwolone, bez odnoszenia się do spadkobierców, pod tym iednak warunkiem, aby teatr przez ciąg lat 30 wypłacał spadkobiercom także roczne wynagrodzenie, iakie autor pobierał za życia. Co się tyczy druku, dzieła dramatyczne są również uważane iak inne dzieła. Podobne przepisy ułożono dla autorów rysunków lub też dzieł muzycznych. — 7go b. m. Marszałek *Sult* dał świetną ucztę dyplomatyczną; między gośćmi, uważano Panów *Dupin* (Djupę), *Thiers* i *Passy*. — Głoszą, że z okoliczności szczęśliwego zdobycia *d'Ulloa*, Królewicz *Xiążę Joinville* (Żogwil) ma być mianowany Kapitanem okrętu linowego, Admirał *Bodę* Parem Francji, a P. *Emanuel Las Cases* Postem nadzwyczajnym w *Mexyku*. — Belgicki Minister stanu Hrabia *Merode*, 7 b. m. przybył do *Paryża*. — W *Rozelli* spokojność przywrócono, atoli punkt ten zostaje iak w stanie oblężenia, gdyż dowiedziano się, że około 1200 wieśniaków zgromadziło się nad rzeką *Marans*, celem zatrzymania wszelkich statków obładowanych zbożem. Ku zagrożonemu punktowi wysłano iuz bataljon piechoty, żandarmerję i 2

armaty. Podpułkownik dowodzący tym oddziałem ma rozkaz iak najsurowiej postąpić z wicherzycielami. — Dwór francuzki w smutku jest pogrążony; Król i Królowa stracili ulubioną Córkę. Xiężna *Wirtembergska* umarła w *Pizie* 2go b. m. na rękach swego Małżonka i Brata.

*Hiszpanja*. — Od kilku dni panuje czynność nadzwyczajna w ministerstwie skarbu. — Minister wojny Jenerał-maior *Alaix* mianowany Jenerał-porucznikiem. — Brygadjer *Aspiroz* mianowany dowódcą dywizji dawniej zostającej pod rozkazami *Borso di Karminati*. — Karliści ogłosili, że ktokolwiek ośmieli się dostawić list lub iakąkolwiek korespondencję do *Saragosy*, ukarany będzie śmiercią. — Intendent poczty w *Seville* otrzymał dymisję, z powodu że należał do ostatnich rozruchów. — Jenerał *Narvaez* ogłosił długie usprawiedliwienie się ze swojego postępowania w temże mieście. — Stan obłączenia *Malagi* ieszcze nie jest zniesiony. — W *Hiszpanji* iest 91 byłych Ministrów, którzy byli u steru rządu od czasu śmierci *Ferdynanda VII*, to iest od lat 7miu, a z których każdy pobiera 30,000 realów pensji.

*Niemcy*. — W pierwszych dniach b. m. ospa grassowała z szczególną gwałtownością w *Wiedniu*. — Od kilku dni bawi w *Wiedniu* Cesarzsko-rossyjski Maior *Kossalewski*, znany ze swoich opisów podróży na Czarnemgórzu (w *Montenegro*). — Poseł francuz: przy dworze austrja: 8 b. m. dał świetny bal, iako pierwszy karnewałowy. Podobneż wieczory będą dawane u Xięcia *Meternicha*, tudzież Posła rossyjskiego Xięcia *Lichtenstejna* i Hrabiego *Nako*. — Na kolei żelaznej Lipskiej zdarzył się 12 b. m. przypadek, któryby mógł za sobą pociągnąć nieszcześnie skutki. Na szynach zostawiono furę z drzewem, którą miano końmi rychno przetransportować. Konduktor parowozu nie był o tem zawiadomiony, gdy więc szereg powozów nadjechał, nastąpiło tak gwałtowne uderzenie, że łańcuchy trzymające tenże szereg przy parowozie iak szkło prysnęły, a 2ch

ludzi na 30 kroków zostało wyrzuconych, tych rany nie są niebezpieczne. — Gospodar *Włoszczyzny* Xiążę *Ghika*, wrócił z *Włoch* do *Wiednia*. — Xiążę *Bordo* wrócił do *Gorycji* z *Wenecji* i *Medyolanu*, gdzie przepędził święta Bożego Narodzenia; wkrótce wybierze się w podróż do *Florencji*, *Rzymu*, i *Neapolu*.

*Rozmaitości*. — Majętny Obywatel *Eichthal* w *Badeńskim*, założył kolej żelazną z sali iadalnej do kuchni, na której przesyłają się próżne talerze i miski z potrawami; kolej ta idzie nawet po stołach i ieden Lokaj może usługiwać przy największych biesiadach. — Angielski badacz natury Pan *Darwin*, poczynił ważne odkrycie dla zoologów. W rzecce *Sarandis* w *Ameryce* południowej, odkrył spetryfikowaną (skamieniałą) głowę zwierzęcia, która według zdania *Owena*, należała do rodzaju myszy. Głowa ta ma wielkość głowy słońca, z czego wnosić można, że nawet myszy przedpotopowe wyrównywały terażniejszym najogromniejszym zwierzętom czworonożnym. — W teatrze opery komicznej w *Paryżu*, podoba się operetka *Mantilla*, kompozycji młodego *Włocha* Pana *Bardese*. — Kompozytor muzyczny w *Paryżu* *Berlioz*, z radości że otrzymał w podarunku od *Paganiniego* 20,000 fr., niebezpiecznie zachorował. — W pałacu deputowanych w *Paryżu* zdarzył się smutny przypadek. Matka Pana *Pons* 74 lat mająca, znajdując się wieczorem sama w pokoju, grzała się przy piecu. Gorejący węgiel padł na jej suknię, a ta wnet zaięła się płomieniem. Krzyk nieszczęśliwej nie zdołał zwrócić uwagi sąsiadów, a gdy jej Syn wszedł do pokoju powiedzieć jej: dobroć, znalazł tylko trupa. — Transport 6 Krokodyłów ubitych nad *Nilem* przez Xięcia *Maxymiljana Bawarskiego*, przysłano już do *Mnichowa*. Kapitan statku przewozowego z nieostrożności złożył je w najniższej części statku, a tu szczury znacznie je uszkodziły. — Czego też w *Londynie* nie wymyślą. W stolicy tej iest teraz modą chować umarłych w pa-

tentowanych trumnach żelaznych. Właściciel patentu ogłosił, że kto spoczywa w takiej trumnie nie potrzebuje pomnika, gdyż trumna trwa wieki! — Gazeta Wiedeńska zbija pesymistyczne mniemanie, jakoby Panna *Taljoni* była rodem *Szwedka*, taż gazeta utrzymuje, że sławna Tancerka urodziła się w *Wiedniu*, gdzie życie jej ojciec chrzestny. Kiedy cholera grasowała w Paryżu i członkowie tancecznego baletu zostali tą chorobą dotknięci, tylko *Taljoni* iak najlepszym cieszyła się zdrowiem. Z tego powodu napisały francuz: dzienniki: „Czyż inaczej być może? cholera udziela się przez atmosferę. *Taljoni* jest panią atmosfery, cóż więc cholera może jej szkodzić?” — Pani *Menzel Fodor*, dawniej ulubiona Śpiewaczka, w Paryżu, rozstała się z tym światem.

### PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Ostromęski Jan Dzie: z Tusowy Woli; Glasser Lud: Dzie; z Bogusławie; Grabkowski Aug: Dzie: z Jelna; Rogowski Ign: Dzie: z Zbierzoy; Malczewski Kazi: Dz: z Czechow; Chudzyński Fel: Dzie: z Jastrzębia.

### DONIESIENIA.

We wsi Goławiu Powiecie Warszawskim, sprzedane będą Ruchomości przez Licytacją w dniu 8/20 Stycznia r. b. o godzinie 11 zrana iako to: Komoda, Łóżko, Krzesła, Piła, Szała, Bale, Deski, Krokwy, Murlaty, Trzcina stawowa w ilości peków 250, zaś o godzinie 1szej po południu Stół, Skrzynia, Łóżka, Obrazy, Trzciny stawowej peków 300, it. p.



Podaje się do publicznej wiadomości, iż **KONI** para, to jest Koń gniady z dużą łysina rassy niemieckiej, 2gi Koń gniady bez odmiiany, mający u lewej zadniej nodze białą pecinkę, mający lat 6, z Bryczką z Końskich i Chomoutami Lipskimi, skradzione zostały w Szymanowie nocy przeszłej. Kto doniesie o takowych do Szymanowa, otrzyma nagrody zł. 60.

Dzisiaj rano zimna stopni 5. Wczoraj w południe 3.  
**TEATR WIELKI.** Jutro *Prosta droga najlepsza Mars i Flora.*

**TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro *Mąż Pastelnik.*  
*Kotka przemieniona w kobietę.* 14 raz *Icek Sędzia.*  
Trzecia **MASKARADA** jutro; w pół do 12 w Wielkim Teatrze, *Stary Komendant w kłopotach.*

**HERKULES Rappo** dziś w b. Konserwatorium.  
Dzisiaj widowisko w Saskiej Rajtzu.

U Ipnarskiego w Zielonym Ogródku, w każde Świe-to dostać można różnych **POTRAW, PONCZU, CIAST MERYNGÓW i PACZKÓW** Wiedeńskich.

W Oranżerii **JP.** *Ohm* jutro będzie grać i śpiewać familia *Bauer*, przy towarzyszeniu Arfy kwintowej i Zeh Cyter; Pani *Bauer* będzie śpiewać różne arje, romanse i pieśni w ruskim, niemieckim i polskim języku. **JP.** *Ohm* ma nadzieje, że Amatorowie śpiewów i muzyki zechcą zaszczyścić licznem zgromadzeniem.

*F. Schultz* ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż jutro *Paulina Prajs* i Siostry *Szwarc* grać i śpiewać będą w Oranżerii jego w Powązkach.

**KRÓLIKARNIA.** Podpisany doczekawszy się dobrej drogi, dla użycia szlichtady za rogatki, oświadczam iż jutro **KWINTET** wykonywać będzie różne dzieła z najnowszych kompozytorów; zarazem będą **PACZKI** nowym sposobem robione, Sale oświecone. Polecając się Prześw: Publ: łaskawym względem, zacznie się o godzinie 3ciej z południa. **J. B.**

Dzisiaj w Restauracji *Winnena* na rogu ulic *Trebackiej* i *Nowo-Senatorskiej*, familia *Nitnerów* grać i śpiewać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy *Miodowej* w domu *W. Grabowskiego* pod Nr 495, grać i śpiewać będą *PP. Paulina Prajs* i Siostry *Szwarc* od godziny 5tej.

Dzisiaj w Kawiarni *Literackiej* przy ulicy *Podwale* Nr 525 wprost domu *Zajdlera*, Panny *Hazę* śpiewać będą przy towarzyszeniu 3ch gitar i wiolonczelli, a *P. Kral* gwizdać będzie wyjątki z oper.

Mam zaszczyt zawiadomić Szano: Publ: iż otworzyłam **KAWIARNIE** idąc od Zamku po prawej stronie w Ryńku Starego Miasta pod Nr 61; w której dostać będzie można **PACZKÓW** po gr: 3 sztuke, do kawy, ponczu i herbaty; oraz zawiadamiam Szano: Publicz: iż wieczór *Jutrzejczy* Towarzystwo *Śpiewaków Wiedeńskich* uprzyjemniać będzie zabawą muzykalną urozmaiconą *Arjami*, *Duetami*, *Tercetami* i *Scenami* komicznymi w *Kostiumach*, przy towarzyszeniu *Arfy* i *Gitary*; zacznie się o godz: 5tej, a staraniem moim będzie aby zaufaniu Szan: Publ: zadosyć uczynić, i nadal na jej wzgląd zasłużyć. Za rychłą usługę i dobroć trunków podpisana zaręcza. **D. Szpeck.**

Jutro w *handlu Maiewskiego* przy ulicy *Bednarskiej* *Buljon* i do niego *Pierozki Petersbur*: w franc: *ciaście Pasztet ze zwierz: na gorą: z sos;* *Zajac z podle;* *Indyk faszero: z kumpu;* *Poledwica z grzy;* *Mostki ciele;* *faszero: z roz;* *Kotlety ciel: z grosz: Koldony i Flaki.*

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy *Długiej* pod Nr 550. **ŚNIADANIE:** *Comber sar: i Udziec z roz;* *Schab z dzika z kapus;* *Jarzabki z roz;* *Kapłon; Flaki 2kier; Potrawa z pulard; Zrazy nelson;* *Kotlety ciele: z sos;* *Panny Szwarc* grać i śpiewać będą wczasie *Obiada.*